
1 
 

Управление образования 

администрации Прокопьевского муниципального округа 

(Управление образования) 

 

ПРИКАЗ 

 

от 17.09.2021   г. Прокопьевск    № 594 

 

Об утверждении плана работы  

по повышению уровня объективности результатов  

процедур оценки качества образовательных достижений  

обучающихся и всероссйиской олимпиады школьников  

на 2021-2022 учебный год  

 

 В целях повышения уровня объективности результатов процедур оценки 

качества образовательных достижений обучающихся и всероссйиской олимпиады 

школьников, на основании приказа министерства образования Кузбасса от 

17.09.2021 № 2625 «Об утверждении плана работы министерства образования 

Кузбасса по повышению  уровня объективности результатов  

процедур оценки качества образовательных достижений обучающихся и 

всероссйиской олимпиады школьников на 2021-2022 учебный год и ближайшую 

перспективу приказываю: 

1. Утвердить план работы по повышению уровня объективности 

результатов процедур оценки качества образовательных достижений обучающихся 

и всероссйиской олимпиады школьников на 2021-2022 учебный год (далее – План) 

согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Плаксиной И.Н., главному специалисту МКУ «Организационно-

координационный отдел управления образования»: 

2.1. Разместить План на официальном сайте Управления образования. 

2.2. Направить План в образовательные учреждения для использования в 

работе. 

2.3. Обеспечить исполнение мероприятий Плана. 

3.  Руководителям образовательных учреждений: 

3.1. Довести План до сведения педагогического коллектива. 

3.2. Обеспечить в рамках своих компетенций исполнение мероприятий 

Плана. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на Потехину Т.С., 

заместителя начальника Управления образования. 

 

 



2 
 

Приложение к приказу  

Управления образования администрации  

Прокопьевского муниципального округа 

от 17.09.2021 № 594 

 

План работы 

Управления образования администрации Прокопьевского муниципального округа 

по повышению уровня объективности результатов процедур оценки качества образовательных достижений  

обучающихся и всероссйиской олимпиады школьников на 2021-2022 учебный год  

 

Мероприятие Ответственный  Сроки 

реализации 

Планируемый результат 

Раздел 1. Мероприятия по обеспечению объективности результатов процедур оценки качества образования  

в образовательных учреждениях округа 

Обсуждение результатов оценочных процедур (ВПР, 

ОГЭ, ЕГЭ и др.) на районном августовском 

совещании педагогических работников 

Управление 

образования 

Август 2021 Актуализация проблемы 

Анализ результатов федеральных и региональных 

процедур оценки образовательных достижений 

школьников Прокопьевского муниципального округа 

за 2020, 2021 годы 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

Сентябрь 2021 Определение проблемных 

зон, составление 

муниципальных и 

школьных планов 

мероприятий по 

совершенствованию 

процедуры оценки качества 

образования 

Собеседование с руководителями 

общеобразовательных учреждений по результатам 

независимых процедур оценки качества образования 

Управление 

образования 

Сентябрь 2021 

Анализ результатов независимых процедур оценки 

качества образования, выявление затруднений среди 

педагогов в методике преподавания 

МКУ «ОКО УО» Сентябрь – 

октябрь 2022 

Формирование графика 

повышения квалификации 

административных и 

педагогических работников 

по повышению качества 

обученности учащихся 

Выявление и распространение положительного опыта 

школьных практик по результатам оценочных 

процедур 

МКУ «ОКО УО» 2 полугодие 

2021-2022 

учебного года 



3 
 

Организация и проведение консультаций, семинаров 

по теме «Эффективные практики оценочной 

деятельности работников общеобразовательных 

школ округа» 

МКУ «ОКО УО» Октябрь 2021 – 

апрель 2022 

Повышение объективности 

образовательных 

результатов  

Организация и проведение районных методических 

объединений учителей-предметников по анализу и 

использованию результатов оценочных процедур 

(ВПР, ОГЭ, ЕГЭ и др.) для повышения качества 

обученности обучающихся 

МКУ «ОКО УО» Ноябрь  2021   Повышение квалификации 

учителей по вопросам 

школьного оценивания, в 

том числе критериального 

оценивания 

Формирование банка общественных наблюдателей 

для проведения процедур оценки качества 

образования (ВПР, РДР и др.) 

Управление 

образования 

Октябрь 2021 – 

февраль 2022 

Повышение общего уровня 

объективности оценки 

образовательных 

результатво Организация и проведение обучения общественных и 

независимых наблюдателей 

Управление 

образования 
Октябрь 2021 – 

февраль 2022 

Организация независимого и общественного 

наблюдения при проведении оценочных процедур в 

общеобразовательных учреждениях 

Управление 

образования 
Март – май 2022 

Организация выборочной проверки ВПР Управление 

образования 

Сентябрь – 

октябрь 2022 

Проведение анализа эффективности принятых мер, 

направленных на обеспечение объективности 

результатов оценочных процедур и олимпиад 

школьников 

Управление 

образования 

Август – 

сентябрь 2022 

Выявление проблемных зон 

Работа секций в рамках районного августовского 

педагогического совета работников образования по 

итогам результатов оценочных процедур в 2021-2022 

учебном году 

Управление 

образования 

Август 2022 Обсуждение итогов 

реализации плана 

Раздел 2. Мероприятия с образовательными организациями округа,  

показавшими необъективные результаты ВПР в 2021 году 

1. Образовательные учреждения с завышенными результатами по итогам ВПР в 2021 году - 0 школ  

2. Образовательные учреждения с завышенными результатами по итогам РКР в 2021 году – 3 школы  

3. Образовательные учреждения, показавшие несоответствие результатов ВПР в 2021 году и школьных отметок - 0 школ   



4 
 

4. Образовательные учреждения с резким изменением результатов одной параллели от 2020 к 2021 году (резкое снижение 

качества обученности) – 0 школ 

Анализ результатов ВПР по предметам, выявление 

затруднений среди педагогов в методике 

преподавания, предметных компетенциях  

Управление 

образования 

МКУ «ОКО УО» 

Сентябрь – 

октябрь 2021 

Выявление причин 

необъективных 

результатов. Формирование 

заинтересованности в 

объективных результатах 

оценочных процедур 

Собеседование с руководителями и заместителями 

образовательных учреждений, вошедших в список 

школ с необъективными результатами РКР 

(Лучшевская НОШ, Новосафоновская СОШ, 

Трудармейская СОШ) 

Управление 

образования 

МКУ «ОКО УО» 

Октябрь 2021 Определение уровня 

предметных и 

методических компетенций, 

компетенций в области 

критериального оценивания 

Проведение методических дней в школах, вошедших 

в список школ с необъективными результатами ВПР, 

по объективному оцениванию достижений 

обучающихся, обучению анализу использованию 

результатов ВПР для повышения качества 

обученности обучающихся 

Управление 

образования 

МКУ «ОКО УО» 

Октябрь 2021 –  

март 2022 

Оказание адресной 

методической помощи 

школам с необъективными 

результатами ВПР, 

построение алгоритма 

проведения и проверки 

ВПР с соблюдение 

принципов объективности и 

прозрачности 

Организация проведения и проверки ВПР на базе 

школ, вошедших в список школ с необъективными 

результатами ВПР, с привлечением специалистов из 

других школ, методистов 

Управление 

образования 

МКУ «ОКО УО» 

Март - май 2022 

Организация перепроверки ВПР  Управление 

образования 

МКУ «ОКО УО» 

Май – июнь 

2022 

Установление 

эффективности 

проводимых мероприятий в 

отношении каждой 

общеобразовательной 

организации 

Проведение анализа и мониторинга результатов 

оценочных процедур (ВПР, РДР) 

Управление 

образования 

МКУ «ОКО УО» 

По итогам 

оценочных 

процедур  

Раздел 3. Мероприятия по обеспечению объективности результатов всероссийской олимпиады школьников  

в общеобразовательных учреждениях округа 



5 
 

Проведение совещания с руководителями, 

заместителями общеобразовательных учреждений по 

вопросам организации школьного, муниципального 

этапов и обеспечения контроля за соблюдением 

принципов объективности при их приведении 

Управление 

образования 

Сентябрь – 

октябрь 2021 

Построение 

функционирующей 

системы общественных 

наблюдателей при 

проведении школьного и 

муниципального этапов 

всероссийской олимпиады 

школьников, обеспечение 

объективности при 

проведении олимпиады 

Формирование банка общественных наблюдателей 

для проведения школьного, муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников 

Управление 

образования 

Октябрь – 

ноябрь 2021 

Проведение совещания с председателями и членами 

жюри муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по вопросам, связанным с 

обеспечением объективности проверки работ 

участников олимпиады 

Управление 

образования 

Декабрь 2021 Отсутствие нарушений со 

стороны жюри при 

проведении олимпиады и 

проверке работ 

Организация видео и аудио фиксации процедуры 

проведения и проверки работ участников 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

Управление 

образования 

Декабрь 2021 – 

февраль 2022 

 

 


